CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 704/2019 - Página 1

REQUERIMENTO 0704/2019

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado ao Conselho da Pessoa com
Deficiência, juntamente com os demais integrantes do Sistema de Garantia de Direitos da
Pessoa com Deficiência, a informação da possibilidade de criar no município de Itapeva/SP a
“Virada Inclusiva”, que já é celebrada por diversos municípios no dia 03 de Dezembro: "Dia
Internacional da Pessoa com Deficiência".

JUSTIFICATIVA

Esta parlamentar, vem respeitosamente perante este Conceituado Conselho, o qual cada dia
mais está desempenhando um trabalho de excelência e com muita dedicação e amor, pedir
informação da possibilidade de se criar no Município de Itapeva a VIRADA INCLUSIVA. Porque
além de celebrar o “Dia Internacional da Pessoa com Deficiência”, possibilita que todos,
pessoas com e sem deficiência, possam estar juntos em ações inclusivas. Informa que
centenas de municípios já realizam importante ação e inclusive vários municípios da região,
como exemplo: Município de Capão Bonito que já está na 4ª edição e Município de Itapetininga
na 10ª edição; Sabe-se que o Dia Internacional da Pessoa com Deficiência é celebrado no dia
03 de dezembro, assim a Virada Inclusiva reúne representantes da sociedade civil organizada
e pessoas de todas as classes que, em comunhão, celebram esse dia criando uma agenda que
atenda a todos. A VIRADA INCLUSIVA cresce a cada ano, sinal de que cada vez mais pessoas
estão aderindo ao movimento pela inclusão da pessoa com deficiência. Isso é fruto do trabalho
de todos os parceiros que acreditaram ser possível realizar atividades para todas as pessoas,
tenham elas deficiência ou não. “A pluralidade é a condição da ação humana pelo fato de
sermos todos os mesmos, isto é, humanos, sem que ninguém seja exatamente igual a qualquer
pessoa que tenha existindo, exista ou venha existir" Aguarda parecer e conte com apoio,
respeito e parceria desta parlamentar. Aproveita o ensejo para reiterar protestos da mais
elevada estima e consideração.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 13 de setembro de 2019.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB